every Inquisition was aroused, that Germany for a long time after remained free from this monster.³⁸

In the 12th century the executions of heretics were for the most part the handiwork of the irritated populace, and even found much opposition among the clergy.³⁹ However, theory, which in the 13th century was especially flexible, in this case also adapted itself to the practice of the Church, by the vindication of the new laws against heresy.⁴⁰

tuam (Rippoll. scalam), quae in scholis hujusmodi esse solet, descendit retrorsum ad modum canis mediocris gattus niger (comp. § 87, note 5), retorta cauda, quem a posterioribus primo novitus, post magister, deinde singuli per ordinem osculantur, etc. — Et his ita peractis extinguntur candelae, et proceditur ad foetidissimum opus luxuriæ. — Completo vero tam nefandissimo scelere et candelis iterum reaccensis, singulisque in suo ordine constitutis, de obscuro scholarum angulo quidam homo procedit, a renibus sursum fulgens et sole clarior, sicut dicunt, deorsum hispidus, sicut gattus, cuius fulgor illuminat totum locum. Tunc magister excerpens aliquid de veste novitii, fulgido illi dicit: Magister hoc mihi datum tibi do; illo fulgido respondente: Bene mihi servivisti; plures et melius servies; tuae committo custodiae, quod dedisti; et his dictis protinus evanescit, etc. After that the Stedinger were in a great measure exterminated, the Pope's eyes were opened to Conrad's frenzy (above, note 35), and he absolved the rest, not from heresy, but from disobedience and rebellion, see Gregor. IX. ep. ad Archiepisc. Bremensem, ann. 1235 (in Lindenbrogi script. rer. Germanic. septentrional. p. 197): Ex parte universitatis Stedingorum, in Bremensi dioecesi existentium, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum super eo, quod vobis inobedientes et rebelles diutius extiterunt, vestris cupiant parere mandatis, faceremus excommunicationis sententiam, qua propter hoc tenentur adstrici, misericorditer relaxari.—Igitur—praesentium vobis auctoritate mandamus, quatenus ab eis sufficienti cautione recepta, quod vobis de praeteritis satisfactionem impendant, et Ecclesiae ac vestris imposterum pareant praecise mandatis, injuncto sibi, quod de jure fuerit injungendum, sententiam ipsam juxta formam Ecclesiae relaxatis.

³⁸ It was not till 1366 that an inquisitor could again commence active operations in Strasburg, Schmidt in Illgen's Zeitschrift, 1840, iii. 57, 67.

³⁹ Thus Guibertus Abbas (see § 78, note 2), in vita sua, lib. iii. c. 14, records an instance in which, fidelis populus clericalem verens mollitiem, had burned heretics without further consideration. In Cologne, also, the heretics were cast into the flames, a populis nimio zelo permotis, nobis (clericis) tamen invitis, see Evervinus, § 87, note 11. On the other hand, about 1144, the clergy in Liège rescued heretics from the fury of the people, see § 87, note 8. Petrus Cantor (§ 87, note 2) distinguishes the conduct of the Council of Rheims toward Eon as the proper course to pursue, incarceratus est, non interfactus, non membro mutilatus. Bernardi in Cant. cant. sermo lxiv. c. 8 (Opp. ed. Mabillon, i. 1489): Haeretici capiantur potius, quam effugentur. Capiantur, dico, non armis, sed argumentis, quibus resellantur errores eorum. (Haereticus) si reverti noluerit,—erit secundum Apostolum devitandus. Ex hoc jam melius (ut quidem ego arbitror) effugatur, aut etiam religatur, quam sinitur vineas demoliri. Sermo lxvi. c. 12, on a tumultuous massacre of heretics by the mob: Approbamus zelum, sed factum non suademos, quia fides suadenda est, non imponenda. Quamquam melius proculdubio gladio coercentur, illius videlicet, qui non sine causa gladium portat, quam in suum errorem multos trahicere permittantur. St. Hildegardis (abbess of the Monastery of St. Rupert, in Bingen, † 1180), ep. ad Praelatos Moguntin. (Bibl. PP. Lugd. xxiii. 568): per haereticos tota terra polluta est. Unde vos, o Reges, Duces et Principes, ac caeteri christiani homines, qui Dominum timetis, verba ista audite, et populum istum ab Ecclesia, facultatibus suis privatum, expellendo, et non occidendo, effugate, quoniam forma Dei sunt.